
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 23 del 23/03/2024 Reg. Par. 
N. 155 del 23/03/2024 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Matina Gaetano 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SOSTITUZIONE CARTELLONISTICA STRADALE VERTICALE ANNO 2024 - CODICE 
CIG B0F4AE4D24 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che:  
- in base al Decreto Sindacale n. 02/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 21/12/2023 con la quale e’ stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024/2025/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 33/01/2024 con la quale e’ stata 
approvata la “Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, 
comma 5-bis, lett. e) del d.lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5 del d.lgs. n. 118/2011” bilancio di 
previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; RICHIAMATA la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 14/02/2024 con la quale e’ stata approvata la I variazione di cassa al bilancio di 
previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2024 con la quale e’ stata 
approvata la I variazione al bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024/2025/2026; 
 
ATTESO che sul territorio è presente della segnaletica stradale installati verticale istallata sulla sede 
stradale nel corso degli anni per facilitare e rendere più fluida la circolazione dinamica all’interno 
del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che le condizioni di alcuni segnali presenti sulla sede stradale sono ormai precarie 
sia a causa dell’ordinario scorrere del tempo sia a causa delle precipitazioni metereologiche che 
hanno interessato il territorio negli anni; 
 
RITENUTO QUINDI OPPORTUNO sostituire complessivamente  

- sostituire numero 20 cartelli stradali su palificazioni attualmente esistenti; 
- istallare numero 10 cartelli stradali sulle rispettive palificazioni ed istallare il tutto sulla sede 

stradale; 

VISTO il preventivo della Ditta COLLINO EDIL di Collino Mauro, con sede legale in Via Pascoli 
14 – 10060 San Secondo di Pinerolo, p. IVA 10984220011 - c.f. CLLMRA59E22I154W - relativo 
alla fornitura di cui trattasi per un costo pari ad € 3.000,00 oltre oneri IVA 22%, per complessivi € 
3660,00; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente si avvale della piattaforma TRASPARE quale soggetto 
aggregatore, nonché piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 
del Dlgs n.36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

- l'importo del servizio è pari ad € 3.000,00 oltre oneri IVA 22%, per complessivi € 3660,00 
in relazione alla documentazione in possesso dell’amministrazione scrivente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è la sostituzione di numero 20 cartelli stradali su palificazioni 
attualmente esistenti e l’ istallazione di numero 10 cartelli stradali sulle rispettive 
palificazioni e successiva posa sulla sede stradale; 

- la durata del contratto è relativa alla esecuzione dei lavori di cui trattasi che deve essere 
terminata entro il 31 dicembre 2024; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 
diretto; 

 
ATTESO CHE in relazione al valore dell’importo il responsabile del servizio scrivente ha la 
facoltà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTI gli articoli:  

-  50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta di cui trattasi mediante acquisizione del DURC 
on line a cui il sistema ha dato esito regolare mediante certificazione avente protocollo numero 
INAIL_42841164 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0F4AE4D24; 
 
CONSIDERATO che il capitolo 1933.1 titolato “SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE” 
del bilancio di previsione 2024 possiede al suo interno il necessario stanziamento economico per far 
fronte alla spesa di cui trattasi;  
 
RITENUTO quindi di affidare la sostituzione di numero 20 cartelli stradali su palificazioni 
attualmente esistenti e l’ istallazione di numero 10 cartelli stradali sulle rispettive palificazioni e 
successiva posa sulla sede stradale alla ditta COLLINO EDIL di Collino Mauro, con sede legale in 
Via Pascoli 14 – 10060 San Secondo di Pinerolo, p. IVA 10984220011 - c.f. 
CLLMRA59E22I154W per l’importo complessivo pari ad euro € 3.660,00 IVA di legge pari al 22 
% inclusa, di cui € 3000,00 di imponibile, mentre l’importo di € 660,00 di IVA pari al 22%; 
 
RITENUTO INOLTRE provvedere ad assumere un impegno di spesa complessivamente pari ad 
euro € 3000,00 di imponibile, mentre l’importo di € 660,00 di IVA pari al 22%, al capitolo 1933.1 
titolato “SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE” del bilancio di previsione 2024 al fine di 
onorare le spese inerenti il servizio di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse sopra citate quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione;  
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 IVA di legge pari al 22 % inclusa , al 
capitolo numero 1933.1 titolato “SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE”, che 
presenta al suo interno il necessario stanziamento economico; 
 

3. Di affidare i lavori inerenti la sostituzione di numero 20 cartelli stradali su palificazioni 
attualmente esistenti e l’ istallazione di numero 10 cartelli stradali sulle rispettive 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

palificazioni e successiva posa sulla sede stradale alla ditta COLLINO EDIL di Collino 
Mauro, con sede legale in Via Pascoli 14 – 10060 San Secondo di Pinerolo, p. IVA 
10984220011 - c.f. CLLMRA59E22I154W per l’importo complessivo pari ad euro € 
3.660,00 IVA di legge pari al 22 % inclusa, di cui € 3000,00 di imponibile, mentre l’importo 
di € 660,00 di IVA pari al 22%; 
 

4. Di dare atto che è s che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai 
sensi dell’art. 9 del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il 
relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere B0F4AE4D24; 
 

5. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 

6. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

7. DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Matina Gaetano 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
San Secondo di Pinerolo, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALEMatina dr. 

Emanuele 


